Krak6w, BJ, ms. 6549 p. 554 (ms. Stanislai G6rski). Notae, eiusdem teno
ris ac in Theca G6rski, praemittitur erronee: ''Verba D.ni Tomicii Epi
scopi ad Regem Poloniae in traditione pilei et gladii a papa missi"; 

Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 45. 
Cop. saec. XVI: K6rnik, BPAN, ms. 213 p. 486. 
• Ed: Dzialyflski AT VII, p. 295). 

201 De negotio Bariensi et indutiis cum Turcis v. supra, N. 5, 18 et 21. 
202 Laurentius Campeggi. 
203 Cfr. supra,N.l8. 
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Cop. XVll saec.: K6rnik, BPAN, ms. 223 p. 174. Praemittitur nota: "In allato ac 
tradito gladio et pileo Regi Sigismundo a papa misso verba ad Regem di
eta". 

Volens Ss.mus dominus noster Clemens VII approbatas Sanctorum pa
trum consuetudines observare, statuit Maiestatem V.ram, Principem Catho
licum Sanctaeque Sedis, a Deo utrumque gladium habentis, devotissimum 
filium, hoc suo praeclaro munere insignire, nec non et hoc pileo in signum mu
niminis et defensionis adversus inimicos fidei et Sanctae Romanae Ecclesiae 
protegere. 

Firmetur igitur manus V.rae Maiestatis contra hostes Sanctae Sedis ac 
Christi nominis, et exaltetur dextera illius, eos (veluti ipsius assiduus intre
pidusque propugnator) de terra delendo. Et armetur caput Maiestatis tuae 
Spiritus Sancti, per columbam figurati, protectione adversus eos, in quos Dei 
iusticia atque iudicium pro Romana Sancta Ecclesia et Apostolica Sede 
praeparantur. Quod Maiestati V.rae praestare dignetur idem Dei filius, qui 
cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat, Deus per omnia secula secu
lorum. AMEN. 

N.24. 

Responsum nomine Sigismundi I, regis Poloniae 
Gundisalvo de Sangro datum 

[Cracoviae], 4 VI 1525. 

Rex summo pontifici pro muneribus acceptis gratias agit et familiam sua m 
ac dominia ei commendat. 

Cop. coaevae: Wroclaw, BOss, ms. 177 II f. 287r (ms. Stanislai G6rski); 
Krak6w, BJ, ms. 6549 p. 553 (ms. Stanislai G6rski, qui post titulum addidit: 

"Attulerat is Camerarius a Papa pileum et gladium et verba inania, ut 
muneratus hic abiret". 

Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 46. 
Cop. saec.xvJ: K6mik, BPAN, ms. 213 p. 486-487. 
- Ed.: Dzialynski AT VII, p. 295-296. 

Responsum a Sigismundo rege Poloniae. 
datum Consalvo de Sangro, Camerario Clementis Papae VII 

die Sancto Pentecostes204 Anno 1525 

204 Anno 1525 festum hoc celebrabatur di e 4 lunii . 
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SACRA Maiestas Regia, uti iam antea vobis dici fecerat, immensas agit 
et habet gracias Ss.mo Domino nostro pro muneribus, quae illius Sanctitas 
per vos Maiestati suae mittere dignata est205 , quae Maiestas sua et gratis
simo accepit animo et illa inter alias res, quas habet charissimas et praecio
sissimas, habitura est semper existimacionis non posterioris. Eum vero pa
ternum affectum et benignitatem in se illius Sanctitatis vicissim illi et eius 
Sanctae Sedi sua perpetua fide et observancia referre et demereri curabit. 

Commendabitis autem diligenter illius Sanctitati Maiestatem suam, 
Ser.mam dominam Reginam, lll.mum Principem filium206 ac reliquos liberos 
Maiestatum suarum, totamque domum et familiam, Regnum, dominia, gen
tes et omnes facultates Maiestatis suae, quas pro re Christiana et Sancta 
Sede Apostolica Maiestas sua effundere semper est parata, et praesertim co
gnitam habens hanc Ss.mi Domini nostri erga se benignitatem et affectum. 
Quem ut illius Sanctitas perpetuo retinere et eius Maiestatem ac negocia ip
sius sua gracia complt::cti velit, illam Maiestas sua omni studio et devocione 
rogat et praecatur. 

Sigismundus I, rex Poloniae 
Clementi VII, pontifici maximo 

N.25. 

[Cracoviae, post 4 VI 1525]. 

Gratias agit pro indulgentiis sibi concessis et pro donis (pileo et ense), per 
nuntium Gundisaluum de Sangro allatis. 

Cop. coaeva: Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 713. 
Cop. XVID saec.: Krak6w, BCz, ms. 273 IV p. 147-148. 

Summo Pontifici 

Fui t apud me Nunctius Sanctitatis V.rae Consalvus dea) Sangro, reddi
ditque michi cum binas illius litteras207 tum et dona, quibus me dignata est 
decorare et insignire2°B. Pro quibus V.rae Sanctitati immensas ago et habeo 
gratias. Accepi vero, tam indulgentias quam ensem et pileum, omni devocio-

205 V. supr a,N. 23. 
206ReginaBonaetSigismundusAugustus. 
207 Unum ex his brevibus continet indulgentias pro festa Nativitatis BMV regi et eius subditis 

concessas 17 III 1525 (v. Theiner VMPL Il, p. 428), alterum desideratur. 
208 V. supra, N. 23. 
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ne et alachritate [sic], illaque inter charissima et preciosissima quaeque mo
numenta rerum mearum collocavi. Accepi et in eam partem ea fausta omnia, 
quae Sanctitas V.ra ipsis muneribus indidit, curaboque pro virili mea huic 
expectationi de me illius omni ex parte respondere remque Christianam, uti 
hactenus feci, et Sanctam Sedem Apostolicam omnibus viribus meis tueri et 
defendere. V.rae vero Sanctitati tantam in me benignitatem et paternum af
fectum, quem multifariam erga me demonstrat, omni studio omnique ob
servancia mea referre ac demereri semper enitar. Cui me etc. 

a) Sequitur repetitum: de 

Clemens VII, pontifex maximus 
Sigismundo I, regi Poloniae 

N.26. 

Romae, l VII 1525. 

Gratias agit pro opere per legatos eius praestito, ut (calixtini) Bohemi ad 
unione m cum Ecclesia Romana adducantur, et Ioannem Antonium Buglio, qui 
de hac re, in persona vel per litteras, cum ipso aget, commendat. 

Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 270r. In f. 270v alia manu: "Anno secundo. 1525. Iu
lii prima. Regi Poloniae. Gratiae pro operibus eius Maiestatis in re Boemi
ca". 

- Ed.: Balan, p. 160-161. 

Regi Poloniae 

Carissime. Quae de Maiestate tua a dilectis filiis Laurentio card. Cam
pegio et Ioanne Antonio Pulleone, barone Burgii, nuntiis nostrisa>, accepimus 
Serenitatemb> tuam, sua et legatione et auctoritate interposita, adiuvisse 
causam Bohemorum et gentem illam ad unitatem et observantiam Sanctae 
Sedis Apostolicae hortatain fuisse2o9, ea nobis acciderunt gratissima. Ac tan
to gratiora, quod abs te profecta sunt, in quo uno omnia optimic> regis officia 
et munera semper recognovimus ac virtutes quidem inter ceteras eximiasa>, 
sed illam religionis et pietatis maximam, quae una <a-maximis regibus-a> 
praecipue <d·digna est et semper fuit-d>. Sed etsi causa illa nondum ad eum, 
qui prestolatur exitum, perducta est, propterea quod his duris difficilibusque 
temporibus, fretus multitudine impiorum et sceleratorum, sathanas omnia 

209 De lega tione Christophori Szydlowiecki v. supra, N. 5, 7-8, 11. 
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ad se nititur revocare, confidimus tamen Domino Deo et in prudentia atque 
auctoritate tua magnam spem collocatam habemus fore aliquem aliquandoal 
nostris desideriis aditum, et ad illas Bohemorum res et ad multas alias 
componendas, quod ita petimus et precamur, donari nobis a misericorde Deo, 
si ad boni publici et Christianitatis commodum, non ad nos ipsos omnia 
nostra studia et labores referimus. 

Tibi quidem et agimus pro ea cura, quam in tam sanctum opus suscepi
sti, et, ut videmus saepe, acturi sumus gratias, nostrumque in te amorem op
time semper locatum, quotidie magis augere non desinimus; quod utinam 
tibi possimus aliquando, ut cupimus, declarare. Et quoniam de his et aliis 
multis scribimus ad supradictum baronem, nuncium nostrum, ut agat verbis 
nostris cum Serenitate tua ac cum ea, ubi erit opus, omnia conferat, horta
mur Serenitatem tuam in Domino, ut ei in cunctis fidem summam habere 
velit. Cui, cum dedimus etiamal alias in mandatis, ut si contingeret Sereni
tatem tuam cum car.mo in Christo filio nostro Ludovico, Ungariae rege, <a·ne
pote tuo-al, coniungi, quod cum tibi et illi nostra mandatael exponeret et li
teras redderet, et si aliquando temporum esset permutata conditio, tamen 
quiO eadem illa, quae in dictis literis poscebamus, nunc quoque non minus 
quam illo tempore cupimus. Iterum petimus a te, ut illa quoque audire et li
teras legere, nobisque, vel Deo omnipotenti potius et Reipublicae Christia
nae saluti solitam tuam virtutem et operam prestare velis. Quod facies 
nobis super omnia gratissimum, etc. <g·Romae, die primohl Iulii M.D.XXV, 
anno 2-gl_ 

a-a) Adscriptum supra. 
hl Sequunturerroneepositaesiglae: V. S. 
c) Adscriptum supra pro expuncto: summi 
d-d) Adscriptum supra pro expuncto: regia 

atque praestans est, utpote quae duas 
in se contineat reliquis poti ora, sapien
tiam videlicet et bonitatem 

Clemens VII, pontifex maximus 
Sigismundo I, regi Polonia e 

N.27. 

e) Seq uitur expunctum: et li teras 
O Sequitur unum uerbum penitus expunc

tum. 
g-g) Adscriptum alia manu in margine. 
h) Adscriptum supra pro expuncto: 3 (uel 

30). 

Romae, 20 VII 1525. 

Notum facit se plures eius litteras accepisse, quibus rationes exponit, cur 
indutias cum Turco et saecularisationem ordinis Theutonicorum in Prussia ag
gressus sit. Cum tamen aliqua adhuc dubia habeat, commisit Ioartni Antonio 
Buglio, ut de illis cum ipso, in persona vel per litteras, tractaret, cui, ut {idem 
habeat, petit. 
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Redactio brevior 

Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 286r. In f. 286v nota: "Anno secundo. 1525. lulii XX. 
Regi Poloniae ad eius litteras responsum". 

Regi Poloniae210 

Carissime. Pluribus litteris tuis, uno tempore datis, satis cognovimus 
Serenitatem tuam et cum magno magistro Prussiae pacem composuisse et 
cum Turcarum principe ad indutias devenisse211. Cuius rei utriusque ratio
nes et causas ascribis, quae te moverunt atque adeo coegerunt, ut saluti re
gni tuia> et in eo conservando etiam reipublicae Christianae utilitati consule
res. Nos, qui et Serenitatem tuam summe in Domino amamus et maximam 
de eius integritate et sapientia opinionem tenemus, quicquid a tua parte fac
tum est, non possemus accipere nisi in partem optimam, si hi, cum quibus 
tibi conventum est, tales essent, quales nos optaremus, vel ipsorum potius 
fides et veritas postularet. Quae quum adhuc in animo nostro incerta et am
bigua sint, madavimus dilecto filio Ioanni Antonio, baroni Burgii, nuntio no
stro in Ungaria, ut Serenitatem tuam de omni animo nostro faceret certio
rem. Ex quo vel ex litteris eius [omnia] piane intelligesh>, cui fidem omnem 
adhibebis. Nos, in omni eventu temporum, nec amorem nec optimam opinio
nem, quam de Serenitatis tuae praestantissimis virtutibus suscepimus, su
mus dimissuri. Tua quoque Serenitas, ut nomen suumc> christianissimi et 
sapientissimi regis apud omnes omnium gentium populos conservet, magno
pere illi laborandum est, non enim nec thesaurus opulentior, nec dominatus 
magnificentior est virtutis et integritatis ac erga Deum pietatis nomine at
que famad>. Quod maxime consequere, si corruptos et contaminatos artibus 
et dolis impiorum .Prussiae populos ad pristinum verae et rectae religionis 
cultum tua auctoritate redegeris. Quod ut efficias, Serenitatem tuam, per 
Dei nostri erga te multa et magna beneficia, obtestamur. Datum Romae, die 
XXIulii M.D.XXV, anno secundo.